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Úvodem

V předkládané diplomové práci se pokusím přiblíţit právní úpravu myslivosti.

Toto téma jsem si zvolila i přesto, ţe sama nejsem aktivním myslivcem ani drţitelem

loveckého lístku. I tak mám ale k myslivosti poměrně blízko, neboť v mé rodině i

v okruhu blízkých přátel je několik aktivních a vášnivých myslivců. Důvodem, proč

jsem si vybrala toto téma, je mé přesvědčení, ţe myslivost je stále velmi důleţitou

součástí péče o přírodu a o její zachování pro naše potomky, ale právní úprava

myslivosti není pro dosaţení tohoto cíle zcela dostatečná. Cílem této práce je proto

analýza právní úpravy myslivosti, upozornění na její největší nedostatky a v některých

případech i návrh nových řešení.

Téma jako takové povaţuji za poměrně aktuální, a to především pokud se jedná

o problematiku odpovědnosti za škodu způsobenou zvěří, jakoţto jednu ze zásadních

součástí zákonné úpravy myslivosti. O aktuálnosti svědčí i bohatá soudobá judikatura

českých soudů. Ta zásadní nebo něčím zajímavá soudní rozhodnutí jsem zahrnula do

své práce a pokusila jsem se je navázat na konkrétní ustanovení zákona o myslivosti.

Jak kdysi někdo řekl: „Kdo nezná svoji minulost, nemá budoucnost“, proto je v

1. kapitole podrobněji rozebrána historie myslivosti a lovu, a to od jejich počátku, který

lze spatřovat uţ v pravěku ve společenstvích lovců a sběračů, aţ do současnosti. Snaţím

se zde upozornit na ty nejdůleţitější okamţiky a právní předpisy, které podstatným

způsobem ovlivnily vývoj české myslivosti a její dnešní podobu vůbec.

Pramenem právní úpravy myslivosti není jen zákon o myslivosti a jeho

prováděcí předpisy. Jedná se o celou řadu národních právních předpisů, které

problematiku myslivosti upravují buď přímo, nebo s myslivostí úzce souvisí. A i kdyţ

myslivost není přímo upravena ani evropským, ani mezinárodním právem, přesto je i

zde řada otázek a problémů, které mají s myslivostí úzkou spojitost a které jsou řešeny

jak v evropských, tak mezinárodních předpisech. Přehled všech těchto pramenů právní

úpravy myslivosti je uveden ve 2. kapitole.

Ve 3. kapitole je podrobně rozebrán v současnosti platný a účinný zákon o

myslivosti. Jednotlivé podkapitoly jsou zaměřeny na problematiku chovu zvěře,

problematiku ochrany myslivosti, na otázky týkající se honiteb, na myslivecké

hospodaření, lov, odpovědnost za škodu, trestní a správní odpovědnost a státní správu.
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Upozorňuji zde na některé váţné nedostatky právní úpravy a v některých případech také

navrhuji způsob řešení.

Ve 4. kapitole je obsaţeno srovnání české právní úpravy s úpravou Slovenské

republiky. Jsou zde zvláště zmíněny některé vhodné prvky slovenského zákona, které

by mohly být inspirací při případné novelizaci českého zákona o myslivosti. Slovenskou

právní úpravu jsem zvolila proto, ţe se domnívám, ţe je zajímavé srovnat úpravy států,

které dlouhou dobu měly mysliveckou legislativu společnou, a zjistit tak, která z těchto

úprav za dobu samostatnosti udělala větší krok dopředu, tedy, která z nich je modernější

a celkově lepší.

Na závěr se pokusím zdůraznit největší problémy a nedostatky stávající právní

úpravy, popřípadě se pokusím také navrhnout, jakým způsobem by bylo vhodné právní

úpravu myslivosti změnit.

Diplomová práce vychází ze stavu právních předpisů ke dni 1. 3. 2015.
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1. Historie lovectví a myslivosti na našem území

Lov a myslivost mají na našem území velmi dlouhou tradici. Pokud se zahledíme

do historie, aţ k počátkům lidstva, nemůţeme ještě hovořit o myslivosti v dnešním

slova smyslu. Tenkrát se jednalo pouze o lov, který tvořil nedílnou součást

kaţdodenního ţivota. Ulovená zvířata nebyla pouze zdrojem potravy, ale zuţitkovávaly

se i kůţe a koţešiny na oděvy, parohy, rohy a kosti na výrobu zbraní, šperků nebo jako

stavební materiál.

S rozvojem zemědělství nastala změna. Lov uţ nebyl hlavním zdrojem potravy a

stal se spíše doplňkovým zdrojem obţivy. Dochází k rozdělování půdy a vzniku

soukromého vlastnictví. Společnost se začíná diferencovat, v jejím čele stojí panovník,

který má, kromě jiných výhod, i výsadní právo lovu. Za jeden z prvních dokladů o

loveckém právu na našem území je pokládáno nařízení kníţete Boleslava I., které bylo

vydáno okolo roku 950 a označilo právo lovu jako výhradní právo panovníka.
1

Od 11. století je právo lovu kodifikováno, a to jako právo věcné (dominikální).

Náleţí výhradně panovníkovi, který má právo ho společně s majetkem prodat nebo

darovat. Postupný nárůst počtu obyvatel a s tím spojené větší plochy obdělávané půdy

zapříčinily úbytek spárkaté zvěře a naopak zvýšení stavů zvěře drobné. Z toho důvodu

bylo nutné přijmout zákony k ochraně zvěře a omezení vyuţívání práva lovu. Pod

silným tlakem, především šlechty a svobodných měst, se právo myslivosti postupně

kodifikuje jako právo reálné, tedy jako právo, které souvisí s drţbou pozemků. Na

rozdíl od zemí jiţní Evropy však zdejší vlastníci nemohli se zvěří nakládat libovolně.
2

Je důleţité zdůraznit fakt, ţe „zvěř v historických zemích nebyla nikdy vybita

hlavně díky postupnému vzniku myslivecké legislativy, která nedovolila každému občanu

zvěř svobodně lovit; a co je nejdůležitější, stanovila pravidla využívání přírodního

bohatství – zvěře.“
3

Později je právo myslivosti upravováno usneseními zemských sněmů, která se

stávají součástí zemských zřízení. Na jednotlivých panstvích je právo myslivosti

regulováno poddanskými řády. Podle tehdejší úpravy bylo zakázáno lovit na cizím

pozemku, jedinou výjimkou bylo povolení vlastníka. Naprostý zákaz se však vztahoval

1
Penzum znalostí z myslivosti, Druckvo, 2009, str. 19.

2
Čechura, V.: Myslivost a právo, 1. vydání, ORAC, Praha, 2000, str. 7.

3
Čechura, V.: Myslivost a právo, 1. vydání, ORAC, Praha, 2000, str. 7.
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na lov na královských pozemcích. Tento zákaz se dovozoval z královského regálu,

později byl ale také uváděn v zemských zřízeních nebo královských patentech. Právo

myslivosti bylo výsadou panovníka a šlechty, prostému lidu toto právo vůbec

nenáleţelo. V případě porušení zákazu výkonu myslivosti následovaly velmi tvrdé

tresty, dokonce i trest nejvyšší, trest smrti.
4

Jak jiţ bylo řečeno, poddaní neměli právo myslivosti, za to však měli řadu

povinností, které s myslivostí souvisely. Jako příklad lze uvést povinnost „vyslat

z každého statku k pomoci při lovu některého dospělého poddaného, který má např. za

úkol tenata
5
nésti a dbát přesně pokynů lovců.“

6

Velmi zvláštní a drastická byla úprava chovu psů v souvislosti s ochranou zvěře.

Bylo neţádoucí, aby psi volně pobíhali, dostávali se do blízkosti zvěře a ohroţovali ji, a

proto byl celkem logicky zakotven zákaz pouštět psy do lesů. Tento zákaz ale zřejmě

nebyl z pohledu vrchnosti dostatečný, a proto se v poddanských řádech brzy objevily i

konkrétní způsoby, kterými mělo být psům zabráněno ve volném pohybu. Vedle

přivázání na řetěz nebo upevnění psu ke krku dřevěné poleno, které muselo mít přesně

stanovenou délku, zde bylo stanoveno i utětí jedné nohy. V některých dokumentech je

dokonce utětí nohy jedinou moţností. V případě, ţe byl pes spatřen, jak volně pobíhá po

vsi, byla majiteli uloţena pokuta. S příchodem 18. století je naštěstí tato krutá praxe na

ústupu a nadále přetrvává pouze povinnost mít psy uvázané.
7

Významným dokumentem z pohledu práva myslivosti byl Řád o myslivosti ze

dne 28. 2. 1786. Přináší definici myslivosti a také podmínky pro volnost lovu a jeho

vyuţívání. Řád také rozlišil právo myslivosti na soukromé, které mohl vykonávat


[…]


úpravy myslivosti lze v myslivecké legislativě najít ještě další i kdyţ ne tak závaţné

problémy a nejasnosti, které by mohla nová úprava odstranit. Nově by mohla být řešena

např. pravomoc usmrcovat toulavé psy a kočky v honitbě, kdy by bylo moţné je usmrtit

pouze v případě, ţe by pytlačili. Za zváţení určitě také stojí zakotvení povinnosti
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myslivecké stráţe a mysliveckého hospodáře se ve stanovených intervalech podrobovat

přezkoušení ze znalostí myslivecké legislativy a znalostí biologie a etiologie zvěře.

Z výše uvedeného je patrné, ţe je více neţ nutné provést rozsáhlou revizi a

nápravu právní úpravy myslivosti. To, co však myslivost potřebuje nejvíce, je, aby se

konečně přestaly upřednostňovat ekonomické zájmy před zájmy přírody a zájmy zvěře,

protoţe ochrana přírody a zvěře je přeci to, o co jde v myslivosti především.
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o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů
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podmínkách provádění lovu, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 491/2002 Sb., o způsobu stanovení minimálních a normovaných stavů
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Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní

rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 101/1996 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních k ochraně lesa a

vzor sluţebního odznaku a vzor průkazu lesní stráţe, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení Rady (ES) č. 338/97 o ochraně druhů volně ţijících ţivočichů a planě

rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1007/2009 o obchodování s produkty z

tuleňů

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004, kterým se stanoví zvláštní

pravidla pro organizaci úředních kontrol produktů ţivočišného původu určených k
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Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004, kterým se stanoví zvláštní

hygienická pravidla pro potraviny ţivočišného původu
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Abstrakt v českém jazyce

Diplomová práce se zabývá právní úpravou myslivosti v České republice. Práce

je rozdělena celkem do 4 kapitol, některé z nich se pak ještě dále dělí na podkapitoly.

První kapitola pojednává o historii myslivosti a lovu. Druhá kapitola podává podrobný

přehled o pramenech právní úpravy. Rozebrány jsou prameny české právní úpravy,

evropské právní úpravy i mezinárodní úmluvy. Třetí kapitola je pro práci stěţejní.

Obsahuje podrobný rozbor v současnosti platného a účinného zákona o myslivosti.

Poslední čtvrtá kapitola pojednává o právní úpravě myslivosti ve Slovenské republice.

Součástí této kapitoly je srovnání slovenské právní úpravy s úpravou českou. Cílem

práce je podrobně rozebrat současnou právní úpravu, zdůraznit její největší nedostatky a

navrhnout jejich vhodné řešení.
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Abstract in English

The present Master’s thesis deals with the hunting legislation in the Czech

Republic. The thesis is divided into 4 chapters, some of which are further subdivided

into subchapters. The first chapter contemplates the history of hunting. The second

chapter provides a detailed overview of the sources of the hunting legislation. The

analysis covers the sources of the Czech legislation, the European legislation and

international treaties. The third chapter is the key chapter of the thesis. It encompasses a

detailed analysis of the applicable Czech hunting law. The fourth and last chapter

contains the hunting legislation of the Slovak Republic. A part of this chapter is a

comparative analysis of the Czech and Slovak hunting legislation. The main objective

of this thesis is to analyse in detail the current hunting legislation, to emphasise the

major deficiencies and to propose appropriate solutions.
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Summary

The present Master’s thesis deals with the hunting legislation. The main

objective of this thesis is to analyse in detail the current hunting legislation, to

emphasise the major deficiencies and to propose appropriate solutions.

The thesis is divided into 4 chapters, some of which are further subdivided into

subchapters.

The first chapter contemplates the history of hunting. It describes the evolution

of hunting from its origins in the prehistory to the modern days. It lists all of the

important milestones and legislation that had a significant influence over the evolution

of the Czech hunting tradition.

The second chapter provides a detailed overview of the sources of the hunting

legislation. It is subdivided into 3 subchapters. The first subchapter describes the

sources of the Czech legislation from constitutional law to primary legislation to

secondary legislation. It includes not only legislation directly regulating the hunting

itself, but also legislation that is closely related to it. The second and third subchapter

detail the European legislation and international treaties regulating areas closely related

to the hunting and thereby influencing the domestic hunting legislation.

The third chapter is the key chapter of the thesis. It encompasses a detailed

analysis of the applicable Czech hunting law. It is subdivided into 8 subchapters, which

gradually deal with the issues of game breeding, protection of hunting, creation,

existence and termination of a hunting district, hunting economy and management,

hunt, liability for damages caused by the game and on the game, criminal and

administrative liability and state administration. Beyond the legal analysis, the

subchapter about hunting districts mentions the opinions of the public about the hunting

districts and what legal institutions of the hunting legislation are applicable to the

public. The subchapter about the damages caused by the game includes as a matter of

comparison the legislation of liability for damages caused by selected endangered and

specially protected animal species. This subchapter alerts to the weak spots of the

current legislation and presents a possible solution.

The fourth and last chapter contains the hunting legislation of the Slovak

Republic. A part of this chapter is a comparative analysis of the Czech and Slovak
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hunting legislation with the emphasis on some of the differences. It also highlights some

of the useful elements and tool of the Slovak legislation that are missing in the Czech

legislation and that would be recommendable to include in the new Czech hunting

legislation.
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