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Tématem oponované diplomové práce je právní úprava myslivosti v České republice a na

Slovensku. Jedná se o společensky aktuální téma, a to i vzhledem k vývoji legislativy a

judikatury. Náročnost zpracování je střední, neboť v této tematické oblasti existuje odborná

literatura, na druhou stranu téma představuje příležitost pro autorku vyjádřit se k dané

problematice ze svého úhlu pohledu, neboť pochází z myslivecké rodiny.

Text diplomové práce je rozdělen do čtyř kapitol, plus úvod a závěr. V první kapitole autorka

popisuje historii lovectví a myslivosti na území historických českých zemí z pohledu práva.

K této kapitole nemám v podstatě žádné výhrady, jen snad, že diplomantka mohla uvést, že

zákon č. 23/1962 Sb. nebyl v souladu s právem EU, ostatně zákon č.449/2001 Sb. v prvních

několika letech v podstatě také ne. Druhá kapitola se věnuje přehledu pramenů právní úpravy

v klasickém členění na vnitrostátní, evropské a mezinárodní. K této kapitole mám pouze

jedinou poznámku, u některých pramenů autorka zmiňuje i ochranu rostlin (?!), případně, u

některých pramenů nevysvětlila jejich vztah k tématu práce (předpisy v oblasti CITES,

Ramsarská úmluva, apod.) Na str. 15 upozorňuji, že sokolnictví bylo ve skutečnosti zařazeno

na Seznam nehmotného kulturního dědictví, což nemá souvislost s popisovanou úmluvou.

Jádrem diplomové práce je kapitola 3., rozebírající platnou českou právní úpravu, především

podle zákona č.449/2001 Sb., o myslivosti, případně souvisejících předpisů. Tuto kapitolu

hodnotím velmi pozitivně, diplomantka vybrala podstatná témata a podstatné části platné

právní úpravy a zdařile zakomponovala i právní a věcnou úpravu souvisejících zákonných

úprav. Snad jen k subkap.3.3.5. malou poznámku, autorka neuvádí, jak je to s pohybem

v honitbě ve zvláště chráněných územích podle zákona č.114/1992 Sb. Poněkud neproporčně

vyhlíží v souvislosti s kapitolou 3. následující kapitola 4., představující komparaci slovenské a

české úpravy podmínek myslivosti. Zde mohla být diplomantka trochu podrobnější co do

popisu slovenské právní úpravy a u srovnání s českou úpravou. Závěry pak představují nejen

shrnutí podstatných výsledků jednotlivých kapitol, ale i autorčiny kritické úvahy. S většinou

z nich se dá v podstatě souhlasit.

Oponovaná diplomová práce prokázala autorčinu schopnost seznámit se s prameny právní

úpravy, nalézt příslušná fakta, tato utřídit, popsat a analyzovat. Práce má relativně komplexní

charakter a logickou strukturu. Text je sice dosti popisný, ale autorka uvádí judikaturu a

zkušenosti z praxe.

Formální stránka diplomové práce je na standardní úrovni, autorka však měla pečlivěji

provést korektury (např. chyby v číslech právních předpisů, překlepy, apod.). Použitá

literatura je citována často a správně. Pouze mám určité pochybnosti o vhodnosti zdroje

„Penzum znalostí z myslivosti“, když autorka vůbec nevyužila některý z existujících

komentářů k zákonu o myslivosti (např. Bohuslav a kol., Řehák a kol., Čechura-Vaněk-

Novák, atd.).
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Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v

Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě,

s navrženým hodnocením velmi dobře, případně i výborně, v závislosti na výkonu u ústní

obhajoby.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím otázkám:

1) Může být podle zákona o myslivosti honitba propachtovaná?

2) Jak byste hodnotila poslední novelizaci § 45 odst.1 písm.w) zákona o myslivosti

z pohledu souladu či nesouladu s evropským unijním právem na úseku ochrany

přírody ?

V Praze dne 23.4. 2015 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce